

**ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2020**  
 ( En Lempiras )

| NOMBRE DE LA CUENTA                    | JULIO                |                      |
|--|----------------------|----------------------|
|  | 2020                 | 2019                 |
| <b>CUENTAS DE RESULTADO ACREEDORAS</b> | <b>4,881,467,035</b> | <b>4,569,792,736</b> |
| COMISIONES POR SERVICIOS CAMBIARIOS    | 343,358,682          | 580,664,990          |
| COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS     | 557,788,302          | 631,606,379          |
| INTERESES                              | 2,311,781,025        | 2,785,740,331        |
| VARIACIONES CAMBIARIAS                 | 13,722,729           | 358,935              |
| FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS      | 1,633,987,797        | 525,495,276          |
| OTROS SERVICIOS BANCARIOS              | 16,653,041           | 3,565,682            |
| PRODUCTOS AÑOS ANTERIORES              | 4,175,459            | 42,361,143           |
| <b>CUENTAS DE RESULTADO DEUDORAS</b>   | <b>3,316,792,279</b> | <b>3,204,155,805</b> |
| SERVICIOS PERSONALES                   | 788,925,652          | 758,840,896          |
| SERVICIOS NO PERSONALES                | 319,769,905          | 507,441,355          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS               | 6,225,127            | 7,836,701            |
| TRANSFERENCIAS                         | 57,533,631           | 58,629,886           |
| OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO         | 852,019,967          | 391,263,036          |
| GASTOS EVENTUALES                      | 1                    | 262,010              |
| GASTOS DE AÑOS ANTERIORES              | 3,514,012            | 8,385,040            |
| DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES        | 83,377,830           | 81,671,243           |
| COSTOS POR EMISIÓN MONETARIA           | 38,425,745           | 21,782,772           |
| VARIACIONES CAMBIARIAS                 | 2,009,443            | 184,834              |
| FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS      | 724,692,931          | 278,976,859          |
| COSTO DE VENTA                         | 5                    | 278                  |
| SERVICIOS DE LA DEUDA                  | 1,292,317,997        | 1,480,143,931        |
| <b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>           | <b>1,564,674,756</b> | <b>1,365,636,931</b> |

  
**Lic. Carlos Roberto Andino Zúñiga**  
 Jefe Departamento de Contaduría

